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Úvod

Původní výskyt řepky olejné (Brassica napus L. var. napus) je vázán na

Středomoří, kde se vyskytovaly i brukev zelná (Brassica oleracea L.) a řepice olejná

(Brassica campestris L.). Řepka olejná je amfiallotetraploid s 38 chromozomy a vznikla

křížením uvedených dvou druhů s diploidním počtem chromozomů. Řepka je řazena

mezi brukvovité rostliny, dnešní odrůdy jsou fakultativně cizosprašné, cizosprášení se

podílí ze 30 – 40%, je hmyzosnubná, plodem řepky je dvouřadá šešule, která obsahuje

15 – 20 semen. Řepka má kůlovitý kořen a rozsáhlou kořenovou soustavu.

Nejvýznamnějším produktem řepky je řepkový olej a ztužený řepkový tuk.

Řepka se používá pro výrobu olejů v oleochemii, dále pro výrobu bionafty, využívá se

v krmivářství po extrakci oleje na pokrutiny a extrahované šroty.

Šlechtěním se podařilo, že se řepka dokázala zařadit mezi rostliny produkující

kvalitní potravinářské oleje a začala konkurovat olejům slunečnicovým, palmovým a

sojovým. Snížením obsahu sirných sloučenin – glukosinolátů – (GSL) se umožnilo

využít zbytky v živočišné výrobě po extrahování oleje. Obsah glukosinolátů ale také

souvisí s tím, že řepka je rostlina, která je díky tomu rezistentní k dřepčíkům (Haltica

oleracca), nosatcům (Ceutorhynchus assimilis), krytonoscům a mnoha dalším škůdcům.

Vzrostly také výnosové schopnosti vyšlechtěním nových odrůd, které se blížily

v pokusných podmínkách na produkci 8 t semen, což je 3 t oleje z 1 ha. Olejnatost je

nejméně 42%. Další zlepšení nastalo s využitím heterozního efektu u hybridních odrůd,

ale zde zase došlo ke zvýšení obsahu glukosinolátů v porovnání s liniovými odrůdami.

Nicméně limit nebyl překročen. Plocha, na které se nyní pěstuje řepka je v České

republice dnes asi 300 tis. ha a předpokládá se zvýšení, pokud by se řepka pěstovala

zejména pro bioethanol.

Šlechtěním řepky olejné se v České republice zabývá VÚRV v Praze Ruzyni,

Výzkumný ústav olejnin v Opavě a ještě několik dalších šlechtitelských stanic. Víceleté

výsledky ukázaly, že především hybridní odrůdy poskytují jen o 3 až 4 procenta vyšší

výnosy než liniové odrůdy při stejné pěstitelské technologii. Jako nejspolehlivější se

ukázalo pěstovat odrůdy, které vykazují výnosovou stabilitu v různých ročnících. Jsou

to např. Ontario, Jesper, Navajo, nově Californium, z hybridů Vectra. Při tvorbě

hybridních odrůd dochází k produkci osiva z kontrolovaného křížení dvou komponent.
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Veškeré potomstvo takovéhoto křížení je heterozygotní. Hybridní šlechtění je tím

výhodnější, čím je vyšší heteroze a čím je větší hodnota specifické kombinační

schopnosti ve šlechtitelském materiálu. Heteroze je biologický jev zvýšené vitality a

produktivity F1 generace po zkřížení geneticky rozdílných genotypů nebo linií.

Požadavkem je však existence hybridního mechanismu, postupu, který vede ke

kontrolované hybridizaci mateřského a otcovského materiálu a zisku hybridního osiva.

Šlechtitelské firmy si stanovily několik cílů: Použít nové metody k testování kvality

semen řepky, získat výchozí materiály odolné vůči chorobám, abiotickým podmínkám,

zrychlit dobu tvorby linií a hybridů na bázi cytoplazmatické samčí sterility, odvodit

DNA markery pro selekci výchozích šlechtitelských materiálů.Molekulární markery

jsou využívány při sledování genů ve šlechtitelském procesu, pomocí nich se dají

detekovat rozdíly mezi analyzovanými druhy., jsou založeny na polymorfismu sekvencí

DNA. Výhodou molekulárních markerů je možnost rychlého testování rozsáhlého

materiálu, možnost sledování většího počtu požadovaných znaků.

Cílem mojí diplomové práce bylo využití metody PCR – RFLP pro detekci

S – haplotypů (kombinace alel všech genů definující specifitu autoinkompatibilní

reakce u řepky) a různých alel genu SLG II. Tento gen se podílí na autoinkompatibilní

reakci u řepky. Autoinkompatibilita znamená, že se znemožní opylení rostliny vlastním

pylem. Tyto autoinkompatibilní linie s různým S – haplotypem jsou využívány pro

vyšší výnosy hybridní řepky i v polních podmínkách. Molekulární analýzy by mohly

napomoci identifikaci autoinkompatibilních genotypů řepky, k identifikaci jednotlivých

S – haplotypů jsou využívány právě SLG geny.
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Literární p řehled

Vznik řepky

Řepka (Brassica napus) je alotetraploid, který vznikl po spontánním křížení

B. rapa (genom A) a B. oleracea (genom C). Genom řepky je tedy složený s obou

těchto genomů a řepka má genom AACC. Řepka je autofertilní, i když je odvozená

z diploidních inkompatibilních druhů (je znemožněno opylení vlastním pylem).

Příčinou autofertility řepky mohou být defektní alely S – lokusu v genomu A i C (U

1935).

Brassica rapa (syn. Campestris)
2n = 20, aa

inkompatibilní

Brassica oleracea
2n = 18, cc

inkompatibilní

X

Brassica napus
2n = 38, aacc
kompatibilní

Předpokládané schéma vzniku druhu Brassica napus (U 1935).

Šlecht ění řepky

Šlechtění řepky má dlouhou tradici, zpočátku se vycházelo z krajových odrůd. U

řepky jsou šlechtěny odrůdy typu syntetických populací, odrůdy typu linie, hybridní

odrůdy, transgenní odrůd a hybridní transgenní odrůdy.

Cílem šlechtění je vysoký výnos oleje s olejnatostí více než 45%, obsahu

bílkovin více než 25%, kyseliny linolové 25%, kyseliny linolenové maximálně 5%.

Kyselina eruková by se neměla vyskytovat vůbec, pokud by produkty byly určené pro

lidskou výživu. Obsah glukosinolátů (GSL) by měl být max. 0,6%, nízký by měl být i
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obsah vlákniny. Kvalitu oleje lze kontrolovat geneticky (Chloupek 1995). Na

následujícím schematu je znázorněna biosyntézy mastných kyselin.

Desaturace

C2 pool

palmitová
(16:0)

stearová
(18:0)

olejová
(18:1)

linolová
(18:2)

linolenová
(18:3)

eikosenová
(20:1)

eruková
(22:1)

Prodlužování
uhlíkatého řetězce

(Cramer 1990)

Každý krok je kontrolován enzymaticky a tudíž i geneticky a lze jej měnit. Takto

byly šlechtěny bezerukové odrůdy s vyšším podílem kyseliny olejové pro potravinářství

a vysokoerukové odrůdy pro průmysl. Šlechtění na nízký obsah kyseliny erukové je

kontrolováno dvěma lokusy se dvěma alelami. Glukosinoláty (GSL) snižují krmnou

hodnotu, protože se enzymem myrosinázou rozkládají na thiokyanáty. Šlechtění je zde

složitější, je kontrolováno mateřským genotypem, nízký obsah je recesivní, je

kontrolovaný několika lokusy a má nízkou heritabilitu.

Úspěšná odrůda by měla rychle vytvořit listovou růžici po vzejití, mít krátkou

ztlustlou lodyhu a hluboce zakořenit, měla by intenzivně kvést a zajistit rovnoměrné

dozrávání (Downey a kol. 1987).

U hybridních odrůd se využíval heterózní efekt po sprášení cizím pylem, kdy se

heterózního efektu docilovalo buď společným vyséváním dvou různých odrůd s dobrou

vzájemnou specifickou kombinační schopností, nebo se vysévalo už vytvořené hybridní

osivo.

Šlechtitelské cíle
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Šlechtitelské cíle směřují ke šlechtění zejména na:

VÝNOS

Každý z aspektů výnosu je ovládán několika geny. Budeme – li chtít ovlivnit

výnos, budeme muset rekombinovat velmi velký počet genů a lze předpokládat, že

zlepšení výnosu bude dosaženo četnými znovuuspořádáními genů. Lze toho dosáhnout

spíše konvenčním šlechtěním než přenosem jednotlivých genů genovým inženýrstvím

(Gerats a kol. 1993).

JAKOSTNÍ UKAZATELE

Obsah oleje, změny v zastoupení kyselin linolové a linolenové, nízký obsah

glukosinolátů, vlákniny a bílkovin, délku vegetační doby, zimuvzdornost, odolnost


[…]


1. z agarózového gelu vyříznout bloček s požadovaným fragmentem DNA

2. na každých 100 mg gelu přidat 300 µl roztoku L1, inkubovat při 50°C 15 min.,

každé 3 min. protřepávat

3. roztok přenést do kolonek, centrifugovat 1 min. při 12 000 rpm, slít filtrát

4. přidat 500 µl roztoku L2, centrifugovat 1 min. při 12 000 rpm, slít filtrát

5. kolonky s navázanou DNA dát do nových 1,5 ml eppendorfek, přidat 50 µl sterilní

vody, centrifugovat 1 min. při 12 000 rpm
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Příloha 4

Klonování (Topo TA cloning for seguencing kit – Invitrogen)

PRVNÍ DEN

1. 2 µl PCR produktu (nesmí být starší než jeden den) + 0,4 µl Salt solution

2. zamíchat, nechat stát 5 min. (větší PCR produkty 20 – 30 min.) při pokojové

teplotě

3. přidat 17 µl kompetentních buněk E.coli uříznout špičkou, zamíchat

4. 30 min. nechat stát na ledu (je možné i skladování přes noc při –20°C)

5. tepelný šok – 30 sek. ve vodní lázni při 42°C bez míchání a pak 2 min. na ledu

6. přidat 150 µl temperovaného SOC media, promíchat, nenasávat

7. 1hod. třepat při 37°C v hnízdě

8. mezitím rozetřít na misky s LB mediem 40 µl Xgal (sterilní hokejkou) a dát na

misky a temperovat na 37°C

9. vylít na misky buňky a pečlivě rozetřít

10. nechat kultivovat při 37°C

DRUHÝ DEN

1. vypíchnout 2 bílé kolonie (obsahují plazmid s produktem) + 3 ml LB media + 12

µl AMP

2. kultivovat 16 hod. při 37°C přes noc

TŘETÍ DEN

1. odebrat 850 µl kultury + 150 µl glycerolu, zamrazit při –80°C pro dlouhodobé

uchovávání

2. izolace plazmidu kitem

3. vyštěpení plazmidu z vektoru Eco RI, elektroforéza

Klonovací reakce pro větší PCR produkty

1. 1 µl Salt Solution + 1 µl vektoru + 3 µl PCR

2. 30 min. nechat stát při pokojové teplotě

3. přidat 1 ampulku kompetentních buněk E. coli
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Příloha 5

Příprava tekutého LB media

Postup na přípravu 300 ml roztoku

1. 3 g NaCl

2. 3 g Pepton 48602

3. 1,5 g Yeast extract

4. upravíme na výsledné pH 7,2 (7,0 – 7,5)
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příloha 6

Sekvenační reakce (CEQ Dye Terminator Cycle Sequencinq with

Quick Start Kit – Beckman Coulter)

dH2O (doplnit na objem 20 µl) 0 – 9,5 µl

325 ng plazmidové DNA (do 5 kbp) 0,5 – 10,0 µl

1,6 µM primer (M13 reverse, T7) 2,0 µl

DTCS Quick Start Master mix 8,0 µl

Denaturace plazmidu před přidáním do reakce: 86°C 5 min., 20°C 1 min.

Cyklus: 96°C 20 sek.

50°C 20 sek

60°C 4 min.

Celkem se opakuje 30 cyklů
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Příloha 7

Přečišt ění sekvena ční reakce

1. připravit čerstvý roztok stop pufru před každým přečištěním, složení na jednu

reakci: 2 µl 100 mM EDTA, 2 µl 3M octanu sodného (pH 5,2), 1 µl glykogenu

2. přidat 60 µl chlazeného 96% ethanolu

3. centrifugovat 15 min. při 14 000 rpm a při 4°C

4. pipetou odsát supernatant a přidat 200 µl chlazeného 70% ethanolu, 5 min. při 14

000 rpm a při 4°C

5. pipetou odsát supernatant a pelet nechat uschnout na vzduchu
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Příloha 8

Restrik ční št ěpení PCR produkt ů

Restrikční štěpení se provádí dle instrukcí v příbalovém letáku jednotlivých enzymů.

Většinou provádíme štěpení s 20 µl produktu PCR a 5 U enzymu, reakce probíhá přes

noc.
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Příloha 9

PCR pro gen SLGII

H2O 18,4 µl

Pufr 2,5 µl

DNT's 2,0 µl

Primery PS21 + PS3 0,2 µl + 0,2 µl

Taq polymeráza 0,2 µl

DNA – templát 1,5 µl

Cyklus: 35x

Denaturace 93°C 1 minuta

Annealing (nasedání primerů) 58°C 2 minuty

Elongace (syntéza řetězce) 72°C 3 minuty

Počáteční denaturace je 93°C 5 min. a konečná elongace 72°C 10 min.
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Příloha 10

Příprava agorózového gelu

Tabulka č. 1: složení 1,5% agarózového gelu

objem agaróza 5 x TBE voda ethidium bromid

50ml 0,75 g 10 ml 40 ml 1,5 µl

100ml 1,5 g 20 ml 80 ml 2 µl

200ml 3,0 g 40 ml 160 ml 4 µl

Tabulka č. 2: složení 1,0% agarózového gelu

objem agaróza 5x TBE voda ethidium bromid

50 ml 0,50 g 10 ml 40 ml 1,5 µl

100 ml 1,0 g 20 ml 80 ml 2 µl

200 ml 2,0 g 40 ml 160 ml 4 µl

• rozvařit v mikrovlnné troubě, nesmí být vidět vlákna

• připravit vanu a hřebeny

• zchladit (cca 60°C)

• přidat ethidium bromid

• nalít a špičkou odstranit případné bubliny

Elektroforéza probíhá obvykle 2 hod. při napětí 90 V.

Složení 5x TBE (1 l) pufru

Tris 54 g

kys. boritá 27,5 g

0,5 M EDTA (pH = 8,0) 20 ml