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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Šlechtění hybridní řepky je v současné době vysoce aktuální problematika, a to zejména z
důvodu potřeby navyšování podílu obnovitelných energetických zdrojů. Z tohoto důvodu je práce
přinášející přínos k řešení problematiky tvorby hybridních odrůd pomocí molekulárně genetických
metod nesporným přínosem.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly vhodně formulovány a odpovídají praktickým potřebám hybridního šlechtění
řepky

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je zvolena a formulována správně, pokud bude některé šlechtitelské pracoviště
chtít výsledky této práce zavést na svém pracovišti, nebude mít žádné problémy¨.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data a práce s nimi odpovídá současné úrovni poznatků.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení naprosto správně sleduje stanovené cíle.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor má přehled o teorii dané problematiky, citoval významné autory z dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Standartní citační norma je dodržena

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Škoda že se u této jinak velmi pěkné práce nepodařilo vyhnout překlepům a některým
pravopisným chybám. Např. strana 13 - ... využívání SMS... předpokládám že autor myslel využívání

CMS, strana 16 ...Pomocí PCR se umožňuje získat.. by byla vhodnější formulace Pomocí PCR je
možno získat.. atp.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor má dostatečný pojmový aparát, na některých místech by bylo vhodnější používat
termíny české než pouhé \\\"anglikanismy\\\"

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce na mě zapůsobila velmi pozitivně.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíl práce optimalizovat metodu PCR-RFLP byl splněn

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce jsou vhodně a správně formulovány; přičemž optimalizace metodiky pro
detekci S-haplotypů řepky je velmi významná pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné stránce velmi dobře využitelná zejména pro další rozvoj výzkumu v
oblasi hybridního šlechtění řepky, z praktického hlediska má přímý dopad do šlechtění hybridní
řepky jako metodika přímo využitelná ve šlechtění.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na straně 6 je půvabný překlep. Co brání využití řepky pro produkci bioethanolu?
Otázka 2: Jak si autor vysvětluje přítomost jiné alely SLG I pouze u některých rostlin odrůd Topas a
Global?
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